پیش از مشروطیت شاعری یک شغل و منبع درآمد بود. شاعر مانند یک منشی و مستوفی در استخدام حاکم و امیر و سلطان بود و مطابق میل او سخن می گفت و از صله و جایزه و مستمری او بهره مند می شد. در چنین اوضاعی یک شاعر درباری، نه تنها همچون عنصری می توانست از نقره دیگدان بزند بلکه حتی شاعرانی همچون میرزا حبیب قآنی (وفات ۱۲۷۰ ق / ۱۸۵۳-۱۸۵۴ م) و میرزا عباس فروغی بسطامی (وفات ۱۲۷۴ ق/۱۸۵۷-۱۸۵۸ م) در عهد قاجار می توانستند خود را به عنوان شاعر به یکی از بزرگان وابسته کنند و از راه سرودن شعر و انتساب تخلص خود به نام بزرگان تأمین معیشت و ارتزاق کنند. برای نمونه:

الف- قآنی مبالغ کلانی بر سبیل مستمری از محمد شاه قاجار می گرفت، که بعدها امیر کبیر آن را موقوف کرد. چنان که نوشته اند:

نوشته اند که وی عریضه ای به ناصر الدین شاه نوشت و تقاضا کرد که شاه او را به لقب «دعبل العجم» ملقب کند (داشتن القاب همیشه همراه با مستمری سالیانه از بودجه رسمی مملکت بود)، ولی شاه که عریضه را خواند، فرموده بود که دعبل العجم، لفظ خام غیر مأنوس و خارج از استعمال است، او را باید در آستانه رضویه

لقب ملک الشعرای داد. لهذا درباره او فرمان ملک الشعرای صادر شد.»

پ- یغمای جندقی (وفات ۱۲۷۶ ق/۱۸۵۹-۱۸۶۰ م) هم که اشعار هجو و هزل و نقّادی او بر مدایح وی غالب است. از راه شاعری داشت. چنان که در فرمان مستمری او می خوانیم:

«چون حسب فرمان قضا توان قدرت شان سر کار اقدس شهریاری...